
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2025년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 231,872,349 227,025,812 4,846,537

500 보조금 231,872,349 227,025,812 4,846,537

510 국고보조금등 173,988,461 172,623,270 1,365,191

511 국고보조금등 173,988,461 172,623,270 1,365,191

511-01 국고보조금 112,698,057 111,799,501 898,556

[ 일반회계 ] 112,698,057 111,799,501 898,556

< 미래전략과 > 2,486,500 2,481,500 5,000

○청년월세 한시 특별지원사업 17,500 12,500 5,000

< 정원산림과 > 5,946,260 5,775,618 170,642

○개인진화장비 20,290 9,365 10,925

○임업·산림 공익직접지불금(지급)

152,041 1,845 150,196

○호우피해(산사태) 복구대상지 실시설계(7.9.~19.호우피

해 복구사업) 9,521 0 9,521

< 주민복지과 > 16,177,509 16,012,109 165,400

○수급자 주거급여(집수리) 1,288,728 1,278,728 10,000

○장애수당(기초) 지급 216,619 232,321 △15,702

○장애수당(차상위 등) 지급 102,651 103,753 △1,102

○장애인연금 지급 1,304,604 1,267,661 36,943

○여성장애인 출산비용 지원 0 840 △840

○발달장애인부모 심리상담 지원 2,585 1,885 700

○발달재활서비스 지원 70,560 67,200 3,360

○장애인거주시설 운영 지원 1,250,629 1,128,038 122,591

○장애인활동지원 가산급여 지원 44,633 35,183 9,450

< 가족행복과 > 46,177,576 46,079,940 97,636

○아동발달지원계좌 지원 120,924 122,142 △1,218

○아동수당 급여 618,835 585,685 33,150

○부모급여(영아수당) 지원 714,221 630,117 84,104

○보육교직원 처우개선 지원 78,946 96,346 △17,400

○어린이집 운영지원 27,278 28,278 △1,000

< 경제과 > 11,661,639 11,105,969 555,670

○지역형 청년 창업성장지원사업 11,000 24,000 △13,000

○민생회복 소비쿠폰 지원사업(1차)

7,054,452 7,048,332 6,120

○민생회복 소비쿠폰 지원사업(2차) 발행비용

0 4,590 △4,590

○일자리 역량 강화 자율활용액 5,000 0 5,000

○민생회복 소비쿠폰(3차) 561,330 0 561,330

경정 17,500,000원

경정 20,290,000원

경정 152,041,000원

경정 1,288,728,000원

경정 216,619,000원

경정 102,651,000원

경정 1,304,604,000원

경정 0원

경정 2,585,000원

경정 70,560,000원

경정 1,250,629,000원

경정 44,633,000원

경정 120,924,000원

경정 618,835,000원
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경정 0원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○민생회복 소비쿠폰(4차) 810 0 810

< 농업정책과 > 2,369,492 2,284,793 84,699

○저탄소농업 프로그램 시범사업(경종 분야) 84,699 0 84,699

< 농식품유통과 > 12,390,699 12,388,599 2,100

○2025년 물류기기 공동이용 지원사업 인센티브 2,100 0 2,100

< 축수산과 > 5,176,580 5,175,280 1,300

○소규모어가 직접지불금 1,300 0 1,300

< 도시건축과 > 818,193 825,082 △6,889

○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업

4,593 11,482 △6,889

< 건설교통과 > 1,104,610 1,279,610 △175,000

○소하천계측관리시스템 구축 0 175,000 △175,000

< 보건소 > 211,727 213,729 △2,002

○전국민 마음투자 지원사업 13,964 15,966 △2,002

511-02 지역균형발전특별회계보조금 33,701,721 32,702,972 998,749

[ 일반회계 ] 33,701,721 32,702,972 998,749

< 주민복지과 > 602,065 592,465 9,600

○긴급돌봄 지원 18,000 19,600 △1,600

○일상돌봄 서비스 141,600 130,400 11,200

< 가족행복과 > 2,008,392 2,009,113 △721

○아동복지교사 파견 지원 98,000 104,917 △6,917

○독거노인 응급안전안심서비스 운영

124,542 118,346 6,196

< 경제과 > 1,701,370 711,500 989,870

○지역사랑상품권 발행지원 1,472,500 711,500 761,000

○코리아그랜드페스티벌 인센티브(성립전) 53,870 0 53,870

○지역사랑상품권 발행지원(특별할인)(성립전) 175,000 0 175,000

511-03 기금 27,588,683 28,120,797 △532,114

[ 일반회계 ] 27,588,683 28,120,797 △532,114

< 행정과 > 168,000 186,113 △18,113

○치매안심센터 인건비 168,000 186,113 △18,113

< 가족행복과 > 941,054 937,854 3,200

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

301,027 297,827 3,200

< 환경과 > 171,280 164,780 6,500

○야적퇴비 덮개 제작 6,500 0 6,500

< 농업정책과 > 19,340,312 19,878,936 △538,624

○전략작물 직불제 2,324,000 2,923,000 △599,000

경정 4,593,000원

경정 0원

경정 13,964,000원

경정 18,000,000원

경정 141,600,000원

경정 98,000,000원

경정 124,542,000원

경정 1,472,500,000원

경정 168,000,000원

경정 301,027,000원

경정 2,324,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○친환경농업직불제 408,795 348,798 59,997

○FTA피해보전직불사업 379 0 379

< 축수산과 > 1,900,514 1,882,704 17,810

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원

45,758 24,780 20,978

○학생 승마 체험지원 7,872 11,040 △3,168

< 보건소 > 2,318,487 2,321,374 △2,887

○정신건강복지센터 인력확충 159,170 181,170 △22,000

○치매안심센터 운영 지원 133,344 115,231 18,113

○모자보건사업(3종) 6,760 5,760 1,000

520 시ㆍ도비보조금등 57,883,888 54,402,542 3,481,346

521 시ㆍ도비보조금등 57,883,888 54,402,542 3,481,346

521-01 시ㆍ도비보조금등 57,883,888 54,402,542 3,481,346

[ 일반회계 ] 57,883,888 54,402,542 3,481,346

< 미래전략과 > 309,460 307,140 2,320

○청년월세 한시 특별지원사업 7,000 5,000 2,000

○대학생 학자금 이자지원 520 200 320

< 문화체육관광과 > 5,656,904 5,683,904 △27,000

○자연특별시 괴산 전국유소년 축구대회

0 27,000 △27,000

< 정원산림과 > 4,836,852 4,831,936 4,916

○개인진화장비 9,130 4,214 4,916

< 행정과 > 92,451 86,356 6,095

○치매안심센터 인건비 8,401 9,306 △905

○주민자치센터 활성화 지원(성립전) 7,000 0 7,000

< 주민복지과 > 2,582,798 2,562,075 20,723

○수급자 주거급여(집수리) 161,091 159,841 1,250

○장애수당(기초) 지급 64,986 69,696 △4,710

○장애수당(차상위 등) 지급 30,795 31,126 △331

○장애인연금 지급 167,735 162,985 4,750

○여성장애인 출산비용 지원 0 108 △108

○발달장애인부모 심리상담 지원 332 242 90

○발달재활서비스 지원 9,072 8,640 432

○장애인거주시설 운영 지원 160,795 145,035 15,760

○장애인활동지원 가산급여 지원 3,825 3,015 810

○순직군경 유족 보훈명예수당 6,600 6,120 480

○공상군경 보훈명예수당 7,580 6,480 1,100

○긴급돌봄 지원 2,250 2,450 △200
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○일상돌봄 서비스 17,700 16,300 1,400

< 가족행복과 > 6,460,971 6,445,536 15,435

○보육교직원 처우개선 지원 39,473 48,173 △8,700

○어린이집 운영지원 13,638 14,138 △500

○아동복지교사 파견 지원 49,000 52,458 △3,458

○아동발달지원계좌 지원 15,547 15,704 △157

○아동수당 급여 106,086 100,403 5,683

○부모급여(영아수당) 지원 192,290 169,647 22,643

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

37,629 37,229 400

○아동급식 확대지원(학기중) 244,321 270,750 △26,429

○공공형어린이집 운영 2,784 16,425 △13,641

○누리과정 운영지원 754,420 715,262 39,158

○농촌 등 취약지역 보육교직원 인건비 지원

13,000 15,468 △2,468

○시군 어린이집 대체조리원 지원사업

1,378 778 600

○장기요양기관 특수체중계 설치지원 2,304 0 2,304

< 경제과 > 2,224,645 2,118,084 106,561

○직업전환 소상공인 지원사업 720 984 △264

○지역형 청년 창업성장지원사업 2,970 5,760 △2,790

○민생회복 소비쿠폰 지원사업(2차) 발행비용

0 255 △255

○지역사랑상품권 발행지원 291,750 213,450 78,300

○민생회복 소비쿠폰 지원사업(1차)

391,914 391,574 340

○민생회복 소비쿠폰(3차) 31,185 0 31,185

○민생회복 소비쿠폰(4차) 45 0 45

< 농업정책과 > 7,774,841 7,586,371 188,470

○충청북도 농업인 공익수당 지원

1,800,000 1,680,000 120,000

○도시농부 지원사업 488,620 470,800 17,820

○소규모 농업시설 사업 100,000 0 100,000

○농기계 종합보험 지원 42,810 40,710 2,100

○고품질 벼 육묘장 설치보완 0 31,500 △31,500

○콩 전용 농기계 지원 42,000 48,000 △6,000

○논 타작물 재배지원사업 328,500 334,650 △6,150

○친환경 인증농가 환경보전비 지원

100,800 108,600 △7,800

< 농식품유통과 > 5,225,540 4,031,450 1,194,090
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○농작물 재해보험 지원 1,604,907 481,717 1,123,190

○수출농산물 선별비 지원 34,650 27,000 7,650

○2025년 7~8월 인삼 폭염피해 농가 농업분야 재난지원금(

재난지수 300 이상) 63,150 0 63,150

○지역농특산물 홍보 영상 제작 지원

8,200 8,100 100

< 축수산과 > 2,483,955 2,477,940 6,015

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원

13,728 7,434 6,294

○학생 승마 체험지원 3,101 4,272 △1,171

○AI 휴지기제 지원 32,765 31,873 892

< 도시건축과 > 887,602 891,046 △3,444

○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업

2,296 5,741 △3,445

○행정안전부 빈집정비사업 5,786 5,785 1

< 안전정책과 > 5,242,504 5,072,761 169,743

○7.16~20. 호우 피해 복구사업(재난지원금) 154,457 0 154,457

○풍수해보험 보험가입료 지원 15,286 0 15,286

< 건설교통과 > 7,006,047 5,200,980 1,805,067

○농촌버스 운송사업 재정지원 221,370 197,660 23,710

○지방하천 유지관리(성립전) 380,000 180,000 200,000

○7.16.~20. 지방하천 재해복구(성립전) 757,357 0 757,357

○쌍천재해예방사업(성립전) 70,000 0 70,000

○모촌 군도9호선 선형개량(성립전) 754,000 0 754,000

< 보건소 > 1,953,171 1,960,816 △7,645

○정신건강복지센터 인력확충 63,668 72,468 △8,800

○치매안심센터 운영 지원 6,667 5,762 905

○전국민 마음투자 지원사업 1,746 1,996 △250

○모자보건사업(3종) 3,380 2,880 500

경정 1,604,907,000원

경정 34,650,000원

경정 8,200,000원

경정 13,728,000원

경정 3,101,000원

경정 32,765,000원

경정 2,296,000원

경정 5,786,000원

경정 221,370,000원

경정 380,000,000원

경정 63,668,000원

경정 6,667,000원

경정 1,746,000원

경정 3,380,000원


